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水研鳴門汲み上げ海水温は，９℃前後と平年よりも低めで推移し

ている。各地の水温は，いちばん南の中林で１２℃台であった以外

は９℃前後で平年よりも低かった。塩分は，平年よりも低く播磨灘

から紀伊水道北部海域までは３１前後の地点が多い。また，吉野川

河口から紀伊水道南部海域にかけては，中林を除いてさらに低く，

３０以下となっている。 

ＤＩＮ濃度は，播磨灘や小鳴門海峡では前回（３月１０日）より

も低下し，播磨灘では１μg-at／L 以下の地点が多い。紀伊水道北

部は前回並みだった。吉野川河口周辺から紀伊水道南部にかけての

海域では，ＤＩＮ濃度は前回より上昇し，２μg-at／L 未満の地点

はなくなり，一方で１０μg-at／L を超える地点も見られたが，こ

れ塩分濃度との関係から河川水の影響によるものと思われた。 

ＤＩＮ濃度に影響を及ぼし色落ちの原因となる大型のケイ藻コシ

ノディスカスは，ほとんど見られない。同じく色落ちの原因となる

ケイ藻の仲間ユーカンピアは，紀伊水道南部海域の多いところで１

ＣＣあたり数十個見られているが，それ以外の海域ではほとんど見

られなくなった。 

次回の調査は，３月２４日(火)です。 
 

情報はインターネットで見ることができます。 

パソコン版アドレス・携帯版アドレスとも以下のアドレスです。 

  http://www.pref.tokushima.jp/tafftsc/suisan/ 

 パソコン版の場合は，画面左側メニューで 各種情報→藻類養殖漁場・栄養

塩情報を選び，メイン画面で見たい月日を選択ください。 

 携帯版の場合は，メイン画面で＜６＞栄養塩情報 を選ぶと直近の調査結果

のみご覧になれます。 

  

（ 参 考 ） 

色落ちの目安となる DIN 濃度 

クロノリ ３μg-at／L未満 

ワカメ  ２μg-at／L未満 
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窒素（ＤＩＮ）量：μｇ-at／Ｌ
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水研鳴門の汲み上げ海水温は，9℃と平年よりも低い。ＤＩＮは，播磨
灘で低いが，吉野川河口周辺から紀伊水道南部海域にかけては前回より
も上昇した。この上昇は河川水の影響と思われる。ケイ藻はユーカンピ
アが紀伊水道南部でみられるが，1CCあたり数十と多くはない。



0

2

4

6

8

10

12

14

16

10/1 11/1 12/1 1/1 2/1 3/1

(μｇ-at／Ｌ) 小鳴門海峡のD I N の推移

H26小鳴門海峡

H25小鳴門海峡

過去5年平均

0

2

4

6

8

10

12

14

16

10/1 11/1 12/1 1/1 2/1 3/1

(μｇ-at／Ｌ) 播磨灘のD I N の推移

H26播磨灘

H25播磨灘

過去5年平均

※12/2は岸からの採水のため参考値

7

8

9

10

11

12

13

2/16 2/23 3/2 3/9 3/16 3/23 3/30

℃ 水研（鳴門庁舎）汲み上げ海水温

H26漁期

H25漁期

10年平均

←参考値



0

2

4

6

8

10

12

14

16

10/1 11/1 12/1 1/1 2/1 3/1

(μｇ-at／Ｌ) 紀伊水道北部のD I N の推移

H26紀伊水道北部

H25紀伊水道北部

過去5年平均

0

2

4

6

8

10

12

14

16

10/1 11/1 12/1 1/1 2/1 3/1

吉野川河口周辺のD I N の推移

H26吉野川河口周辺

H25吉野川河口周辺

過去5年平均

0

2

4

6

8

10

12

14

16

10/1 11/1 12/1 1/1 2/1 3/1

紀伊水道南部のD I N の推移

H26紀伊水道南部

H25紀伊水道南部

過去5年平均



No.21

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 10年 H27H27H27H27 年

3/17 3/22 3/27 3/18 3/18 3/24 3/23 3/21 3/19 3/19 平均 3/173/173/173/17 月日

0.6 2.0 0.5 1.0 折 野 クロノリ

0.8 1.2 0.4 0.9 0.5 0.6 0.4 0.7 0.7 0.60.60.60.6 粟 田 ワカメ

1.2 1.1 0.3 0.6 0.8 0.80.80.80.8 北 泊 ワカメ

0.9 0.9 堂 浦 １ ワカメ

0.6 0.6 堂 浦 ２ ワカメ

1.1 1.4 1.1 1.7 1.7 3.6 1.9 1.1 1.4 1.7 2.02.02.02.0 水 研 鳴 門 ワカメ

1.1 0.7 1.5 2.2 4.6 1.5 0.8 1.8 3.13.13.13.1 室 １ ワカメ

0.9 1.0 2.8 1.1 1.0 1.4 室 ２ ワカメ

3.5 2.8 0.8 3.4 6.6 3.1 6.1 2.2 1.7 3.4 5.45.45.45.4 鳴 門 町 １ ワカメ

1.8 4.1 1.1 3.5 4.5 1.7 1.4 2.9 2.3 2.6 3.03.03.03.0 鳴 門 町 ２ ワカメ

1.0 1.2 0.8 2.0 4.1 0.9 2.8 0.5 1.2 1.6 2.82.82.82.8 新 鳴 門 ワカメ

1.9 1.5 1.2 2.7 1.9 1.1 2.3 0.5 1.6 1.6 2.72.72.72.7 里 浦 １ ワカメ

19.2 1.5 1.1 3.4 2.2 0.9 2.6 0.4 2.7 3.8 3.33.33.33.3 里 浦 ２ ワカメ

22.1 2.0 7.8 3.4 2.0 3.1 6.2 0.4 1.9 5.4 6.26.26.26.2 里 浦 ３ ワカメ

3.4 1.3 4.0 1.6 0.6 2.2 長 原 １ クロノリ

3.5 1.2 2.9 0.6 0.7 1.8 長 原 ２ クロノリ

4.2 1.6 2.8 0.2 0.7 1.9 長 原 ３ クロノリ

2.6 15.7 1.6 3.5 4.2 8.2 1.2 6.6 9.9 1.6 5.5 川 内 １ クロノリ

2.8 26.6 1.0 0.8 13.4 12.7 1.5 3.1 1.6 3.4 6.7 川 内 ２ クロノリ

2.9 18.4 0.7 0.6 8.6 2.3 1.3 2.9 3.5 21.3 6.3 川 内 ４ クロノリ

2.6 24.4 23.3 1.8 22.4 18.5 8.2 15.4 0.9 7.1 12.5 渭 東 クロノリ

3.5 6.6 2.5 1.2 3.8 0.7 7.4 3.7 14.214.214.214.2 徳 島 ・ 辰 巳 クロノリ

4.0 10.6 5.2 5.3 6.3 和 田 島 ① ワカメ

0.8 4.5 5.9 0.9 3.0 和 田 島 ② ワカメ

0.9 4.0 5.7 0.7 2.8 和 田 島 ③ ワカメ

8.0 1.1 2.9 4.0 5.85.85.85.8 今 津 ワカメ

0.1 7.5 0.4 3.8 8.7 5.5 1.0 3.8 0.2 3.2 3.4 10.510.510.510.5 今 津 １ クロノリ

0.4 8.0 0.6 4.5 7.4 4.8 1.5 3.5 0.8 2.8 3.4 5.75.75.75.7 今 津 ２ クロノリ

1.2 3.9 7.4 5.0 1.1 3.2 1.2 2.5 3.2 6.66.66.66.6 今 津 ３ クロノリ

1.6 8.7 1.9 6.0 4.3 1.1 3.2 3.8 中 島 １ クロノリ

7.7 3.9 0.9 4.0 4.2 中 島 ２ クロノリ

1.9 5.9 6.4 4.7 2.02.02.02.0 中 島 ワカメ

3.5 0.8 2.2 5.4 3.0 福 村 １ ワカメ

福 村 ２ ワカメ

1.4 4.7 2.8 2.6 2.9 3.03.03.03.0 中 林 クロノリ

【１】　ＤＩＮ(μｇ-ａｔ／Ｌ）



No.21

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 10年 H27H27H27H27 年

3/17 3/22 3/27 3/18 3/18 3/24 3/23 3/21 3/19 3/19 平均 3/173/173/173/17 月日

0.23 0.54 0.22 0.33 折 野 クロノリ

0.13 0.23 0.24 0.24 0.27 0.14 0.07 0.19 0.120.120.120.12 粟 田 ワカメ

0.23 0.26 0.11 0.11 0.18 0.150.150.150.15 北 泊 ワカメ

0.23 0.23 堂 浦 １ ワカメ

0.22 0.22 堂 浦 ２ ワカメ

0.22 0.32 0.26 0.20 0.25 0.34 0.17 0.15 0.24 0.220.220.220.22 水 研 鳴 門 ワカメ

0.30 0.28 0.27 0.80 0.15 0.13 0.32 0.350.350.350.35 室 １ ワカメ

0.29 0.30 0.17 0.35 0.28 室 ２ ワカメ

0.34 0.24 0.42 0.44 0.39 0.89 0.21 0.22 0.39 0.640.640.640.64 鳴 門 町 １ ワカメ

0.43 0.33 0.45 0.52 0.46 0.34 0.33 0.23 0.39 0.290.290.290.29 鳴 門 町 ２ ワカメ

0.17 0.30 0.31 0.26 0.33 0.36 0.09 0.15 0.25 0.410.410.410.41 新 鳴 門 ワカメ

0.19 0.29 0.32 0.23 0.26 0.31 0.06 0.15 0.23 0.260.260.260.26 里 浦 １ ワカメ

0.13 0.28 0.34 0.26 0.25 0.31 0.01 0.17 0.22 0.270.270.270.27 里 浦 ２ ワカメ

0.12 0.38 0.38 0.24 0.28 0.45 0.01 0.21 0.26 0.320.320.320.32 里 浦 ３ ワカメ

0.43 0.31 0.42 0.07 0.08 0.26 長 原 １ クロノリ

0.42 0.31 0.41 0.09 0.09 0.26 長 原 ２ クロノリ

0.51 0.31 0.40 0.10 0.08 0.28 長 原 ３ クロノリ

0.16 0.69 0.10 0.34 0.43 0.32 0.26 0.47 0.14 0.09 0.30 川 内 １ クロノリ

0.19 0.09 0.28 0.46 0.46 0.31 0.41 0.05 0.09 0.26 川 内 ２ クロノリ

0.20 0.79 0.09 0.25 0.45 0.24 0.36 0.38 0.12 0.46 0.33 川 内 ４ クロノリ

0.19 0.45 0.53 0.96 0.67 0.20 1.05 0.57 0.07 0.03 0.47 渭 東 クロノリ

0.38 0.43 0.22 0.26 0.43 0.07 0.19 0.28 0.470.470.470.47 徳 島 ・ 辰 巳 クロノリ

0.20 0.42 0.27 0.29 0.30 和 田 島 ① ワカメ

0.12 0.25 0.41 0.15 0.23 和 田 島 ② ワカメ

0.07 0.26 0.39 0.12 0.21 和 田 島 ③ ワカメ

0.29 0.09 0.19 0.270.270.270.27 今 津 ワカメ

0.05 0.31 0.06 0.31 0.47 0.26 0.26 0.37 0.02 0.08 0.22 0.270.270.270.27 今 津 １ クロノリ

0.05 0.34 0.07 0.29 0.41 0.22 0.21 0.39 0.05 0.07 0.21 0.040.040.040.04 今 津 ２ クロノリ

0.14 0.29 0.40 0.22 0.18 0.39 0.07 0.05 0.22 0.190.190.190.19 今 津 ３ クロノリ

0.27 0.41 0.20 0.37 0.21 0.24 0.36 0.29 中 島 １ クロノリ

0.49 0.23 0.21 0.49 0.35 中 島 ２ クロノリ

0.37 0.50 0.42 0.43 0.330.330.330.33 中 島 ワカメ

0.28 0.08 0.28 0.41 0.26 福 村 １ ワカメ

福 村 ２ ワカメ

0.18 0.57 0.15 0.17 0.27 0.230.230.230.23 中 林 クロノリ

【２】　リン(μｇ-ａｔ／Ｌ）



No.21

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 10年 H27H27H27H27 年

3/17 3/22 3/27 3/18 3/18 3/24 3/23 3/21 3/19 3/19 平均 3/173/173/173/17 月日

10.3 9.8 10.1 折 野 クロノリ

粟 田 ワカメ

北 泊 ワカメ

堂 浦 １ ワカメ

堂 浦 ２ ワカメ

9.7 9.9 9.2 9.6 9.59.59.59.5 水 研 鳴 門 ワカメ

室 １ ワカメ

室 ２ ワカメ

鳴 門 町 １ ワカメ

鳴 門 町 ２ ワカメ

新 鳴 門 ワカメ

里 浦 １ ワカメ

里 浦 ２ ワカメ

里 浦 ３ ワカメ

10.0 9.5 9.9 10.5 10.5 10.1 長 原 １ クロノリ

10.0 9.5 9.8 10.5 10.4 10.0 長 原 ２ クロノリ

10.0 9.5 9.8 10.5 10.4 10.0 長 原 ３ クロノリ

11.0 9.8 11.7 11.0 11.0 10.8 9.0 9.4 11.0 10.2 10.5 川 内 １ クロノリ

11.0 9.8 11.9 11.0 11.2 10.8 9.0 9.5 10.5 10.2 10.5 川 内 ２ クロノリ

11.0 10.0 11.4 10.5 11.0 10.5 9.0 9.5 10.4 10.5 10.4 川 内 ４ クロノリ

10.0 9.0 10.5 11.5 9.0 10.0 9.0 9.0 11.0 10.0 9.9 渭 東 クロノリ

11.6 10.8 11.0 8.0 9.8 11.4 10.4 9.09.09.09.0 徳 島 ・ 辰 巳 クロノリ

10.0 11.1 10.6 和 田 島 ① ワカメ

9.5 14.0 11.8 和 田 島 ② ワカメ

9.8 13.8 11.8 和 田 島 ③ ワカメ

今 津 ワカメ

9.5 9.5 11.2 11.2 10.5 10.0 9.5 10.0 12 10 10.3 9.09.09.09.0 今 津 １ クロノリ

9.8 11.7 11.2 10.5 10.0 9.5 10.0 12 10 10.5 9.09.09.09.0 今 津 ２ クロノリ

11.1 11.2 10.5 10.0 9.5 10.0 12 10 10.5 9.09.09.09.0 今 津 ３ クロノリ

10.1 9.0 11.0 9.0 9.5 9.7 中 島 １ クロノリ

9.0 11.0 9.0 9.5 9.6 中 島 ２ クロノリ

中 島 ワカメ

福 村 １ ワカメ

福 村 ２ ワカメ

11.0 10.2 12.9 11.4 11.4 12.212.212.212.2 中 林 クロノリ

【３】　水　温



No.21

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 10年 H26H26H26H26 年

3/17 3/22 3/27 3/18 3/18 3/24 3/23 3/21 3/19 3/19 平均 3/173/173/173/17 月日

33.1 32.9 31.9 32.6 折 野 クロノリ

32.8 32.3 33.3 32.8 32.6 31.1 31.8 31.6 32.3 31.331.331.331.3 粟 田 ワカメ

32.8 31.1 31.9 31.8 31.9 31.731.731.731.7 北 泊 ワカメ

32.8 32.8 堂 浦 １ ワカメ

32.8 32.8 堂 浦 ２ ワカメ

32.9 32.3 33.2 32.8 32.3 32.5 31.4 32.1 32.0 32.4 31.531.531.531.5 水 研 鳴 門 ワカメ

33.0 33.3 32.9 32.7 31.3 32.1 32.0 32.5 31.531.531.531.5 室 １ ワカメ

33.0 33.3 32.9 32.7 32.7 32.9 室 ２ ワカメ

33.0 32.6 33.3 32.7 30.9 32.7 31.2 32.0 32.1 32.3 31.931.931.931.9 鳴 門 町 １ ワカメ

32.9 32.5 33.3 32.8 32.6 32.8 31.4 32.2 32.0 32.5 31.931.931.931.9 鳴 門 町 ２ ワカメ

33.0 32.6 33.3 32.6 32.4 32.9 31.5 32.3 32.2 32.5 32.032.032.032.0 新 鳴 門 ワカメ

32.7 32.5 32.9 32.7 32.6 32.8 31.5 32.0 31.8 32.4 31.831.831.831.8 里 浦 １ ワカメ

22.9 32.0 32.9 32.7 32.5 32.8 31.5 32.1 31.3 31.2 31.331.331.331.3 里 浦 ２ ワカメ

21.4 31.6 28.6 32.6 32.4 31.4 29.0 31.8 32.1 30.1 29.829.829.829.8 里 浦 ３ ワカメ

32.5 32.6 30.2 30.8 31.8 31.6 長 原 １ クロノリ

32.7 32.7 31.2 31.5 31.6 31.9 長 原 ２ クロノリ

32.4 32.7 31.3 31.9 31.6 32.0 長 原 ３ クロノリ

31.4 26.9 31.8 31.0 31.4 29.2 32.7 29.3 25.1 30.7 29.9 川 内 １ クロノリ

31.5 20.2 32.1 33.0 23.7 27.0 32.6 31.6 29.3 29.5 29.0 川 内 ２ クロノリ

31.3 25.9 32.1 33.0 27.5 32.3 32.7 31.6 28.4 19.6 29.4 川 内 ４ クロノリ

31.5 20.9 22.9 32.8 17.6 22.7 31.9 25.9 30.2 26.9 26.3 渭 東 クロノリ

31.9 29.4 32.2 32.5 31.1 29.8 27.3 30.6 21.221.221.221.2 徳 島 ・ 辰 巳 クロノリ

30.3 27.9 28.6 30.2 29.2 和 田 島 ① ワカメ

32.2 31.1 29.9 32.5 31.4 和 田 島 ② ワカメ

32.3 31.5 29.6 32.1 31.4 和 田 島 ③ ワカメ

29.8 32.4 29.6 30.6 28.328.328.328.3 今 津 ワカメ

31.8 29.8 32.0 31.1 27.4 30.2 32.4 31.0 32.1 30.2 30.8 26.226.226.226.2 今 津 １ クロノリ

31.9 29.8 32.3 30.7 28.4 30.4 32.6 31.1 32.4 29.9 30.9 28.628.628.628.6 今 津 ２ クロノリ

31.5 31.1 28.1 30.3 32.6 31.1 32.8 29.9 30.9 27.827.827.827.8 今 津 ３ クロノリ

31.8 27.9 31.8 28.8 30.7 32.6 31.1 30.7 中 島 １ クロノリ

28.4 30.9 32.6 31.0 30.7 中 島 ２ クロノリ

31.8 29.8 27.6 29.7 29.229.229.229.2 中 島 ワカメ

32.1 32.5 33.1 30.2 32.0 福 村 １ ワカメ

福 村 ２ ワカメ

32.3 30.6 31.9 31.9 31.7 31.431.431.431.4 中 林 クロノリ

【４】　塩　分
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